П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 августа 2024 года                                        Дело № 3-*-11-441/2024 г.
гор.  Изобильный                                      УИД *
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края *., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Изобильненского района Ставропольского края,
с участием помощника прокурора Изобильненского района Ставропольского края *.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 3 Изобильненского района Ставропольского края, расположенного по адресу: г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края, ул. Интернациональная, д. 2, дело об административном правонарушении в отношении *
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 5.61 КРФоАП,
  У С Т А Н О В И Л:

28.05.2024 года примерно в 07 часов 30 минут *., находясь около дома № 4 по адресу: *, высказал оскорбления в адрес *., чем унизил ее честь и достоинство.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, *., будучи надлежащим образом, извещенным о дате, месте и времени судебного заседания по адресу проживания, имеющемуся в материалах дела об административном правонарушении: *, д. 14, кв. 26, путем направления судебного извещения, в судебное заседание не явился. Согласно отчету, об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № *, размещенному на официальном сайте АО "Почта России" pochta.ru, следует, что *. по указанному адресу 24 июля 2024 года направлялось извещение о времени и месте рассмотрения дела. Данное письмо 31 июля 2024 года прибыло в место вручения и доставлялось *. После неудачной попытки вручения названное почтовое отправление 08 августа 2024 года возвращено в судебный участок в связи с истечением срока хранения. Таким образом, письмо с информацией о месте и времени рассмотрения дела доставлялось *., ему оставлялось извещение о поступлении почтового отправления, однако он поступление почтовой корреспонденции не контролировал, по извещению за получением почтового отправления разряда "судебное" не явился, от его получения уклонился. Таким образом, суд полагает, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, *. был извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, сведений об уважительных причинах своей неявки суду не представил, в связи, с чем суд полагает возможным в соответствии с положениями ч 2 ст. 25.1 КРФоАП рассмотреть дело в его отсутствие.

  В судебное заседание потерпевшая *. не явилась, будучи надлежащим образом извещенной о времени и месте судебного разбирательства, ходатайства об отложении рассмотрения дела в суд не представила. Учитывая, что вышеуказанные обстоятельства свидетельствуют о том, что *. не пожелала воспользоваться своим правом на участие в рассмотрении дела об административном правонарушении, суд полагает возможным в соответствии с положениями ч 2 ст. 25.1 КРФоАП рассмотреть дело в ее отсутствие.

  Выслушав заключение помощника прокурора, просившего суд признать *. виновным в совершении вменяемого ему правонарушения и назначить наказание в виде штрафа, исследовав материалы дела, судья считает вину *. в оскорблении, то есть унижении чести и достоинства другого лица, выраженного в неприличной форме, установленной.

   В соответствии с частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

  Унижение чести и достоинства - это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных.

  Отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

  Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.

   Субъективная сторона оскорбления характеризуется умышленной виной: виновный осознает, что наносит оскорбление другому лицу и желает совершить соответствующее деяние.

Как усматривается из материалов дела, постановлением заместителя прокурора Изобильненского района от 21 июня 2024 года в отношении *. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 5.61 КРФоАП (л.д. 4-7).

Согласно данному постановлению 28.05.2024 года примерно в 07 часов 30 минут *., находясь около дома № 4 по адресу: *, высказал оскорбления в адрес *., чем унизил ее честь и достоинство.

Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу письменными и иными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 21 июня 2024 года (л.д. 4-7), уведомлением о необходимости явки для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.06.2024 года № 7-14-2024/312-24-20070011 (л.д. 11), заявлением *. от 28.05.2024 года (л.д. 16), объяснениями *. от 28.05.2024 года (л.д. 17), объяснениями Долженко Е.В. от 28.05.2024 года (л.д. 18), объяснениями *. от 28.05.2024 года (л.д. 24), и иными материалами дела (л.д. 10, 12, 19-21).
Оценивая представленные суду письменные и иные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КРФоАП, судья приходит к выводу, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат полные сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны и точно описывают событие правонарушения. У судьи нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных суду письменных и иных доказательств, доказательств обратного суду не представлено, поэтому судья полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

Действия *. надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 5.61 КРФоАП.

Оснований для изменения квалификации правонарушения или прекращения производства по делу судом не установлено.

          При назначении наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, ранее привлекавшегося к административной ответственности, работающего, средствами для уплаты штрафа располагающего, и с учетом указанных обстоятельств считает возможным подвергнуть *. административному наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 5.61 КРФоАП.

На основании вышеизложенного и руководствуясь частью 1 ст. 5.61, ст. ст. 25.1, 25.2, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья
                                                П О С Т А Н О В И Л:

Признать * виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 5.61 КРФоАП, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Разъяснить *., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки по оплате штрафа.

          УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060),ИНН  2634051915,  КПП  263401001  Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), Единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), ОКТМО   07 520 000,  КБК   008 1 16 01053 01 9000 140, УИН *.

           Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 3 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья *